



**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
ITAITINGA/CE**

**CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº.  
2024.07.001CPE**

**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA  
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE  
SERVIÇO DE REFORMA DO MERCADO  
PÚBLICO MUNICIPAL, DE INTERESSE  
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA  
DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA - CE**

**PROPOSTA DE PREÇO**

**Construtora Blokus Ltda.**

Rua Barbosa de Freitas, 1741, Sala 04 • Aldeota • CEP 60.170-021 • Fortaleza • Ceará  
Fone: (95) 99111-4970 • CNPJ 02.066.112/0001-70



## DADOS BANCÁRIOS DA LICITANTE

Ref.: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 2024.07.001CPE

### 1 - DADOS DA EMPRESA

**RAZÃO SOCIAL:** Construtora Blokus Ltda

**NOME FANTASIA:** Construtora Blokus

**CNPJ:** 02.066.112/0001-70

**ENDEREÇO:** Rua Barbosa de Freitas, nº 1741, Sala04.

**BAIRRO:** Aldeota **CIDADE:** Fortaleza **ESTADO:** Ceará

**CEP:** 60.170-021 **TEL (95)** 98111-4970 **FAX:** -----

**E-MAIL:** [jair@cblokus.com.br](mailto:jair@cblokus.com.br)

**BANCO:** Banco do Brasil **AGÊNCIA:** 2617-4 **C/C:** 1.089-8

**NOME P/CONTATO:** Jose Jair Praciano

**Construtora Blokus Ltda.**

Rua Barbosa de Freitas, 1741, Sala 04 • Aldeota • CEP 60.170-021 • Fortaleza • Ceará  
Fone: (95) 99111-4970 • CNPJ 02.066.112/0001-70

**PROPOSTA DE PREÇO**



Itaitinga - Ceará, 30 de janeiro de 2025.

Central de Licitações de Itaitinga - CE.

REF.: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N°. 2024.07.001CPE

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DO MERCADO PÚBLICO MUNICIPAL, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA - CE

Prezados Senhores,

Apresentamos a V.Sas. nossa proposta para execução dos serviços objeto do Edital de CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 2024.07.001CPE.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT	UNIDADE	VALOR TOTAL R\$
1	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DO MERCADO PÚBLICO MUNICIPAL, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA - CE	1	SERVIÇO	R\$ 1.847.400,00

VALOR EM R\$ 1.847.400,00 (UM MILHÃO E OITOCENTOS E QUARENTA E SETE MIL E QUATROCENTOS REAIS)

O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contados da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021, sendo o prazo de execução de 300 (trezentos) dias, contados a partir da emissão da primeira ordem de serviço.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o Contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. José Jair

**Construtora Blokus Ltda.**

Rua Barbosa de Freitas, 1741, Sala 04 • Aldeota • CEP 60.170-021 • Fortaleza • Ceará  
Fone: (95) 99111-4970 • CNPJ 02.066.112/0001-70



Praciano, inscrito no CPF nº 228.371.593-87, como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 90 (noventa) dias, a contar da data de abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.

Atenciosamente,

**Assinatura Digital**

Construtora Blokus Ltda.  
02.066.112/0001-70  
José Jair Praciano

**Assinatura Digital**

José Jair Praciano  
CREA 0404005470  
228.371.593-87



## DECLARAÇÃO

**REF.: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 2024.07.001CPE**

A empresa CONSTRUTORA BLOKUS LTDA, CNPJ Nº 02.066.112/0001-70, situada a Rua Barbosa de Freitas nº 1741 sala A, Bairro: Aldeota Fortaleza/ CE por intermédio de seu representante legal o Sr. José Jair Praciano, portador da Carteira de Identidade nº 4457680 SSP/CE e do CPF nº 228.371.593-87, declara, que estejam contidas todas as despesas necessárias para a execução dos serviços, tais como: materiais, equipamentos e mão de obra; Carga, transporte, descarga e montagem; salários, encargos sociais, trabalhista, previdenciários e outros; Tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações; Seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenômenos da natureza, da infortunística e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela execução das obras e/ou serviços.

**Itaitinga / CE, em 30 de janeiro de 2025.**

**Assinatura Digital**

Construtora Blokus Ltda

José Jair Praciano

RG 4457680 SSP/CE

**Construtora Blokus Ltda.**

Rua Barbosa de Freitas, 1741, Sala 04 • Aldeota • CEP 60.170-021 • Fortaleza • Ceará  
Fone: (95) 99111-4970 • CNPJ 02.066.112/0001-70



## DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA

Itaitinga - Ceará, 30 de janeiro de 2025.

Central de Licitações de Itaitinga - CE.



REF.: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 2024.07.001CPE

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DO MERCADO PÚBLICO MUNICIPAL, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA – CE

**Construtora Blokus Ltda.**, inscrita no CNPJ nº. **02.066.112/0001-70**, doravante denominada (Licitante), por intermédio de seu representante legal o **Sr. José Jair Praciano**, portador da Carteira de Identidade nº. **44576-80 SSP/CE** e de **CPF nº. 228.371.593-87** para fins do disposto no **CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 2024.07.001CPE**, DECLARA, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que: a proposta apresentada foi elaborada de maneira independente (pelo Licitante), e que o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido com ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato do certame em referência, por qualquer meio ou por qualquer pessoa; a intenção de apresentar a proposta elaborada não foi informada, ou discutida com ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato do certame em referência, por qualquer meio ou por qualquer pessoa; que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato do certame em referência, quanto a participar ou não da referida licitação; que o conteúdo da proposta anexa não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado a ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato do certame em referência, antes da adjudicação do objeto da referida licitação; que o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de qualquer integrante da Comissão Permanente de Licitação – CPL antes da abertura oficial das propostas; e que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.

### Assinatura Digital

Construtora Blokus Ltda.  
José Jair Praciano  
RG 4457680- SSP/CE

### **Construtora Blokus Ltda.**

Rua Barbosa de Freitas, 1741, Sala 04 • Aldeota • CEP 60.170-021 • Fortaleza • Ceará  
Fone: (95) 99111-4970 • CNPJ 02.066.112/0001-70



# PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

**Construtora Blokus Ltda.**

Rua Barbosa de Freitas, 1741, Sala 04 • Aldeota • CEP 60.170-021 • Fortaleza • Ceará  
Fone: (95) 99111-4970 • CNPJ 02.066.112/0001-70



Descrição do Orçamento

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DO MERCADO PÚBLICO MUNICIPAL, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA - CE



Planilha Orçamentária Sintética

Item	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com IPI	Total
1	<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA</b>					R\$ 59.079,00
1.1	<b>ADMINISTRAÇÃO</b>					R\$ 59.079,00
1.1.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UN	100,00	R\$ 483,91	R\$ 590,79	R\$ 59.079,00
2	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					R\$ 149.761,44
2.1	<b>CONSTRUÇÃO DO CANTEIRO DA OBRA</b>					R\$ 26.199,56
2.1.1	PLACAS PADRÃO DE OBRA	m²	6,00	R\$ 151,28	R\$ 192,66	R\$ 1.155,96
2.1.2	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA E= 6mm C/ABERTURA E PORTÃO	m²	192,54	R\$ 98,18	R\$ 125,03	R\$ 24.073,28
2.1.3	BARRAÇÃO ABERTO	m²	6,00	R\$ 126,99	R\$ 161,72	R\$ 970,32
2.2	<b>DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</b>					R\$ 88.998,47
2.2.1	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO	m³	83,98	R\$ 62,62	R\$ 79,75	R\$ 6.697,41
2.2.2	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	m²	263,86	R\$ 10,43	R\$ 13,28	R\$ 3.371,26
2.2.3	DEMOLIÇÃO DE DIVISÓRIA LEVE	m²	21,23	R\$ 13,43	R\$ 17,10	R\$ 363,03
2.2.4	DEMOLIÇÃO DE LOUÇA SANITÁRIA	UN	23,00	R\$ 20,59	R\$ 26,22	R\$ 603,06
2.2.5	RETIRADA DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE BATENTES	m²	37,38	R\$ 16,69	R\$ 21,25	R\$ 794,33
2.2.6	RETIRADA DE GRADE DE FERRO	m²	32,34	R\$ 8,52	R\$ 10,85	R\$ 350,89
2.2.7	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/CERÂMICAS	m²	351,77	R\$ 52,19	R\$ 66,46	R\$ 23.378,53
2.2.8	DEMOLIÇÃO DE PISO INDUSTRIAL	m²	386,00	R\$ 55,57	R\$ 70,77	R\$ 27.317,22
2.2.9	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	m²	33,09	R\$ 29,22	R\$ 37,21	R\$ 1.231,28
2.2.10	DEMOLIÇÃO DE COBERTURA C/TELHAS CERÂMICAS	m²	444,69	R\$ 12,51	R\$ 15,93	R\$ 7.083,91
2.2.11	RETIRADA DE QUADRO ELÉTRICO	UN	33,00	R\$ 86,50	R\$ 110,16	R\$ 3.635,28
2.2.12	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	m³	20,51	R\$ 271,38	R\$ 345,60	R\$ 7.088,26
2.2.13	DEMOLIÇÃO DE COBERTURA C/TELHAS CERÂMICAS	m²	444,69	R\$ 12,51	R\$ 15,93	R\$ 7.083,91
2.3	<b>CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA DE MATERIAL</b>					R\$ 5.449,39
2.3.1	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	m³	85,28	R\$ 25,06	R\$ 31,91	R\$ 2.721,28
2.3.2	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	m³	85,28	R\$ 25,12	R\$ 31,99	R\$ 2.728,11
2.4	<b>ANDAIME PARA FACHADA</b>					R\$ 29.114,03
2.4.1	ANDAIME PRINCIPAL VERTICAL INCLUSIVE DEMOLIÇÃO	m²	457,48	R\$ 49,97	R\$ 63,64	R\$ 29.114,03
3	<b>INFRAESTRUTURA</b>					R\$ 102.474,00
3.1	<b>SAPATAS - REFORÇO ESTRUTURAL</b>					R\$ 102.474,00
3.1.1	ESCORAMENTO DA EDIFICAÇÃO - INCLUSIVE CIMBRAMENTO, LOCAÇÃO DE ANDAIME METÁLICO E TORRE DE CARGA	UN	3,00	R\$ 23.141,25	R\$ 29.470,38	R\$ 88.411,14
3.1.2	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1,50m	m³	31,88	R\$ 48,91	R\$ 62,29	R\$ 1.985,81
3.1.3	APILOAMENTO DE PISO OU FUNDO DE VALAS C/MAÇO DE 30 A 60 KG	m²	21,17	R\$ 31,38	R\$ 39,96	R\$ 845,95
3.1.4	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA	m³	25,77	R\$ 31,38	R\$ 39,96	R\$ 1.029,77
3.1.5	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A, P/FUNDAÇÕES UTIL. 5 X	m²	8,33	R\$ 72,86	R\$ 92,79	R\$ 772,94
3.1.6	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	KG	286,00	R\$ 10,07	R\$ 12,82	R\$ 3.666,52
3.1.7	LASTRO DE CONCRETO INCLUINDO PREPARO E LANÇAMENTO	m²	1,04	R\$ 579,13	R\$ 737,52	R\$ 767,02
3.1.8	CONCRETO P/VIÉR., FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	m³	8,11	R\$ 438,92	R\$ 558,96	R\$ 3.415,25
3.1.9	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO	m²	6,11	R\$ 159,08	R\$ 202,59	R\$ 1.237,82
3.1.10	IMPERMEABILIZAÇÃO C/ EMULSÃO ASFÁLTICA CONSUMO 2kg/m²	m²	8,33	R\$ 32,22	R\$ 41,03	R\$ 341,78
4	<b>SUPERESTRUTURA</b>					R\$ 26.485,82
4.1	<b>PILARES - REFORÇO ESTRUTURAL</b>					R\$ 26.485,82
4.1.1	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA PLASTIFICADA, ESP.= 12mm UTIL. 5X	m²	49,48	R\$ 109,24	R\$ 139,12	R\$ 6.883,66
4.1.2	ARMADURA CA-50 FINA D=3,40 A 5,40mm	KG	89,54	R\$ 10,08	R\$ 12,84	R\$ 1.149,69
4.1.3	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	KG	65,71	R\$ 10,07	R\$ 12,82	R\$ 842,40
4.1.4	ARMADURA CA-50A GROSSA D= 12,5 A 25,0mm	KG	324,38	R\$ 11,07	R\$ 14,10	R\$ 4.573,76
4.1.5	CONCRETO P/VIÉR., FCK 30 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	m³	2,70	R\$ 468,82	R\$ 597,04	R\$ 1.612,01
4.1.6	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO C/ ELEVAÇÃO	m²	2,70	R\$ 268,48	R\$ 341,91	R\$ 923,16
4.1.7	CONCRETO GROUT (ARGAMASSA AUTONIVELANTE), LANÇAMENTO E CURA	m³	2,16	R\$ 3.817,54	R\$ 4.861,64	R\$ 10.501,14
5	<b>PAREDES E PAINÉIS</b>					R\$ 36.046,43
5.1	<b>ALVENARIA DE ELEVAÇÃO</b>					R\$ 9.855,56
5.1.1	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	m²	131,46	R\$ 58,87	R\$ 74,97	R\$ 9.855,56
5.2	<b>DIVISÓRIAS</b>					R\$ 18.940,75
5.2.1	DIVISÓRIA DE GRÁNITO CINZA E=2cm	m²	37,09	R\$ 401,00	R\$ 510,67	R\$ 18.940,75
5.3	<b>VERGAS E CHAPIM</b>					R\$ 7.250,13
5.3.1	VERGA RETA DE CONCRETO ARMADO	m³	2,03	R\$ 1.586,58	R\$ 2.020,51	R\$ 4.101,64
5.3.2	CHAPIM PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO	m²	20,51	R\$ 120,54	R\$ 153,51	R\$ 3.148,49
6	<b>ESQUADRIAS E FERRAGENS</b>					R\$ 206.165,92
6.1	<b>ESQUADRIAS DE MADEIRA</b>					R\$ 7.863,72
6.1.1	PORTA TIPO PARANÁ (0,80 x 2,10 m), COMPLETA	UN	5,00	R\$ 886,66	R\$ 1.129,16	R\$ 5.645,80
6.1.2	PORTA INTERNA DE CEDRO LISA COMPLETA UMA FOLHA (0,90x 2,10)m	UN	2,00	R\$ 870,80	R\$ 1.108,98	R\$ 2.217,97
6.2	<b>ESQUADRIAS METÁLICAS</b>					R\$ 69.891,91
6.2.1	PORTA SASAZAKI-VENEZIANA, INCLUSIVE BATENTES E FERRAGENS	m²	15,12	R\$ 319,63	R\$ 407,05	R\$ 6.154,60
6.2.2	PORTA DE AÇO EM CHAPA ONDULADA OU GRADES DE ENROLAR	m²	145,42	R\$ 290,58	R\$ 370,05	R\$ 53.812,67
6.2.3	JANELA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL/FOSCO, DE CORRER, SEM BANDEIROLA E/OU PEITORIL, SEM VIDRO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	m²	11,03	R\$ 243,60	R\$ 310,22	R\$ 3.421,73
6.2.4	GRADE DE FERRO DE PROTEÇÃO	m²	2,10	R\$ 215,23	R\$ 274,10	R\$ 575,61
6.2.5	PRATELEIRA COM TELA SUSPensa POR CABOS	UN	8,54	R\$ 311,58	R\$ 396,80	R\$ 3.785,47
6.2.6	PORTA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL/FOSCO, DE ABRIR, SEM BANDEIROLA E/OU PEITORIL, SEM VIDRO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	m²	5,28	R\$ 318,53	R\$ 405,65	R\$ 2.141,83
6.3	<b>OUTROS ELEMENTOS</b>					R\$ 128.410,30
6.3.1	VIDRO COMUM EM CAIXILHOS C/MASSA ESP.= 6mm, COLOCADO	m²	11,03	R\$ 198,49	R\$ 252,78	R\$ 2.788,16
6.3.2	BRISE EM ALUMÍNIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	152,43	R\$ 638,58	R\$ 813,23	R\$ 123.960,65
6.3.3	BATEDOR PARA PORTA EM CHAPA DE ALUMÍNIO TIPO XADREZ LAVRADA ESP. 3mm C/ FIXAÇÃO SOBRE MADEIRA LISA OU REVESTIMENTO MELAMÍNICO COM FITA DUPLA FACE	m²	1,44	R\$ 97,28	R\$ 123,89	R\$ 178,40
6.3.4	PUXADOR HORIZONTAL/VERTICAL PARA PORTA	M	1,60	R\$ 178,23	R\$ 226,98	R\$ 363,17
6.3.5	ALVENARIA DE ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO (20X20X20cm) C/ARG. CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:3	m³	4,16	R\$ 211,39	R\$ 269,21	R\$ 1.119,91
7	<b>COBERTURA</b>					R\$ 200.082,20
7.1	<b>ESTRUTURA METÁLICA</b>					R\$ 115.749,46
7.1.1	ESTRUTURA METÁLICA CONFORME PROJETO (KG)	UN	4132,00	R\$ 16,01	R\$ 20,39	R\$ 84.261,48
7.1.2	JATEAMENTO AO METAL QUASE BRANCO EM ESTRUTURA DE AÇO CARBONO	m²	444,69	R\$ 26,91	R\$ 34,27	R\$ 15.239,53
7.1.3	PINTURA C/ TINTA EPOXI EM ESTRUTURA DE AÇO CARBONO 50 MICRA C/REVÓLVER	m²	444,69	R\$ 18,86	R\$ 21,47	R\$ 9.547,49
7.1.4	PINTURA POLIURETANO EM ESTRUTURAS DE AÇO CARBONO, 65 MICRA C/ REVÓLVER	m²	440,93	R\$ 11,95	R\$ 15,22	R\$ 6.710,95
7.2	<b>TELHAS</b>					R\$ 72.302,15
7.2.1	TELHA DE ALUMÍNIO C/ MIOLO POLIURETANO, TRAPEZOIDAL + LISA	m²	444,69	R\$ 127,67	R\$ 162,59	R\$ 72.302,15

Construtora Blokus Ltda.

Rua Barbosa de Freitas - 1741 - Sala 04 - Bairro Aldeota • CEP 60.170-021 - Fortaleza - CE

Fone (95) 98111-4970 - CNPJ: 02.066.112/0001-70









Descrição do Orçamento

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DO MERCADO PÚBLICO MUNICIPAL, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA - CE



Planilha Orçamentária Sintética

Item	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
13.1.8	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:6	m²	23,24	R\$ 35,50	R\$ 45,21	R\$ 1.050,68
13.1.9	TAMPA EM CONCRETO ARMADO, ESPESSURA 0,08M	m²	10,14	R\$ 109,79	R\$ 139,82	R\$ 1.417,77
13.1.10	TEXTURA ACRÍLICA 1 DEMÃO EM PAREDES EXTERNAS	m²	9,54	R\$ 13,20	R\$ 16,81	R\$ 160,37
13.1.11	PORTA DE ALUMÍNIO ANODIZADO COMPACTA	m²	9,96	R\$ 517,89	R\$ 659,53	R\$ 6.568,92
13.2	<b>REDE DE GÁS E EQUIPAMENTOS</b>					<b>R\$ 26.715,68</b>
13.2.1	TUBO, PEX, MULTICAMADA, COM TUBO LUVA, DN 20, INSTALADO EM RAMAL INTERNO DE INSTALAÇÕES DE GÁS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	M	250,00	R\$ 26,21	R\$ 33,38	R\$ 8.345,00
13.2.2	ENVELOPE DE CONCRETO PARA PROTEÇÃO DE TUBO ENTERRADO	UN	250,00	R\$ 17,33	R\$ 22,07	R\$ 5.517,50
13.2.3	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1,50m	m³	70,00	R\$ 48,91	R\$ 62,29	R\$ 4.360,30
13.2.4	APILOAMENTO DE PISO OU FUNDO DE VALAS C/MAÇO DE 30 A 60 KG	m²	100,00	R\$ 31,38	R\$ 39,96	R\$ 3.996,00
13.2.5	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA	m³	60,00	R\$ 31,38	R\$ 39,96	R\$ 2.397,60
13.2.6	VÁLVULA ESFERA PARA GÁS, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	24,00	R\$ 32,19	R\$ 39,99	R\$ 983,76
13.2.7	REGISTRO OU REGULADOR DE GÁS DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	24,00	R\$ 36,50	R\$ 46,48	R\$ 1.115,52
14	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>					<b>R\$ 176.558,08</b>
14.1	<b>ELETRODUTOS, ELETROCALHA E CONEXÕES</b>					<b>R\$ 39.179,48</b>
14.1.1	ELETRODUTO PVC ROSC, INCL. CONEXÕES D= 25mm (3/4")	M	609,42	R\$ 16,89	R\$ 21,51	R\$ 13.108,62
14.1.2	ELETRODUTO PVC ROSC, INCL. CONEXÕES D= 40mm (1 1/4")	M	6,36	R\$ 29,79	R\$ 37,94	R\$ 241,30
14.1.3	ELETRODUTO FLEXÍVEL, TIPO GARGANTA	M	380,00	R\$ 17,01	R\$ 21,66	R\$ 8.230,80
14.1.4	ELETRODUTO DE ALUMÍNIO, INCLUSIVE CONEXÕES DE 1"	M	203,85	R\$ 30,42	R\$ 38,74	R\$ 7.897,15
14.1.5	DUTOS FLEXÍVEIS EM PEAD (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE) - D=1 1/4", INCLUSIVE CONEXÕES	M	51,79	R\$ 25,14	R\$ 32,02	R\$ 1.658,32
14.1.6	DUTOS FLEXÍVEIS EM PEAD (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE) - D=3", INCLUSIVE CONEXÕES	M	16,07	R\$ 51,38	R\$ 65,41	R\$ 1.051,14
14.1.7	DUTO PERFURADO - ELETROCALHA CHAPA DE AÇO (75X75)mm	M	98,62	R\$ 55,67	R\$ 70,90	R\$ 6.992,16
14.2	<b>QUADROS / CAIXAS</b>					<b>R\$ 40.674,50</b>
14.2.1	CAIXA DE LIGAÇÃO PVC 4" X 2"	UN	173,00	R\$ 8,32	R\$ 10,60	R\$ 1.833,80
14.2.2	CAIXA DE LIGAÇÃO PVC 4" X 4"	UN	44,00	R\$ 10,14	R\$ 12,91	R\$ 568,04
14.2.3	CAIXA EM ALVENARIA (40X40X60cm) DE 1 TIJOLO COMUM, LASTRO DE BRITA E TAMPA DE CONCRETO	UN	4,00	R\$ 434,73	R\$ 553,63	R\$ 2.214,52
14.2.4	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUTIR ATÉ 12 DIVISÕES 207X332X95mm, C/BARRAMENTO	UN	28,00	R\$ 264,40	R\$ 336,71	R\$ 9.427,88
14.2.5	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUTIR ATÉ 36 DIVISÕES 457X332X95mm, C/BARRAMENTO	UN	1,00	R\$ 400,77	R\$ 510,38	R\$ 510,38
14.2.6	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO SOBREPOR ATÉ 6 DIVISÕES	UN	2,00	R\$ 36,73	R\$ 46,78	R\$ 93,56
14.2.7	QUADRO DE MEDIÇÃO GERAL DE ENERGIA COM 12 MEDIDORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3,00	R\$ 5.456,34	R\$ 6.948,65	R\$ 20.845,95
14.2.8	POSTE DE ENTRADA DE CONCRETO H=9,00M INCLUSIVE INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 1.317,08	R\$ 1.677,28	R\$ 1.677,28
14.2.9	PETROLET ALUMÍNIO DE 1", TIPO T - X - L	UN	62,00	R\$ 30,85	R\$ 39,29	R\$ 2.435,98
14.2.10	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO T, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 25 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	17,00	R\$ 37,73	R\$ 48,05	R\$ 816,85
14.2.11	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO T, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 32 MM (1 1/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	3,00	R\$ 52,17	R\$ 66,44	R\$ 199,32
14.2.12	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 25 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	1,00	R\$ 40,00	R\$ 50,94	R\$ 50,94
14.3	<b>FIOS/ CABOS E ACESSÁRIOS</b>					<b>R\$ 50.098,45</b>
14.3.1	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	2625,87	R\$ 3,63	R\$ 4,62	R\$ 12.131,52
14.3.2	CABO EM PVC 1000V 4MM2	M	3034,75	R\$ 7,89	R\$ 10,05	R\$ 30.499,24
14.3.3	CABO EM PVC 1000V 16MM2	M	20,00	R\$ 16,04	R\$ 20,43	R\$ 408,60
14.3.4	CABO EM PVC 1000V 35MM2	M	15,25	R\$ 28,23	R\$ 35,95	R\$ 548,24
14.3.5	CABO EM PVC 1000V 70MM2	M	61,00	R\$ 52,52	R\$ 66,88	R\$ 4.079,68
14.3.6	CABO COBRE NU 35MM2	M	32,82	R\$ 36,88	R\$ 46,97	R\$ 1.541,56
14.3.7	HASTE DE ATERRAMENTO COPPERWELD 5/8"X 2.40M	UN	6,00	R\$ 116,43	R\$ 148,27	R\$ 889,62
14.4	<b>BASES, CHAVES E DISJUNTORES</b>					<b>R\$ 20.139,03</b>
14.4.1	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 10A	UN	119,00	R\$ 21,63	R\$ 27,55	R\$ 3.278,45
14.4.2	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 16A	UN	73,00	R\$ 21,63	R\$ 27,55	R\$ 2.011,15
14.4.3	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 32A	UN	39,00	R\$ 27,49	R\$ 35,01	R\$ 1.365,39
14.4.4	DISJUNTOR TRIPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 16A	UN	2,00	R\$ 85,87	R\$ 109,36	R\$ 218,72
14.4.5	DISJUNTOR TRIPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 25A	UN	3,00	R\$ 85,87	R\$ 109,36	R\$ 328,08
14.4.6	DISJUNTOR TRIPOLAR C/ACIONAMENTO NA PORTA DO Q.D.ATE 63A	UN	2,00	R\$ 99,33	R\$ 126,50	R\$ 253,00
14.4.7	DISJUNTOR TRIPOLAR C/ACIONAMENTO NA PORTA DO Q.D.ATE 160A	UN	2,00	R\$ 259,94	R\$ 331,03	R\$ 662,06
14.4.8	INTERRUPTOR DIFERENCIAL RESIDUAL BIPOLAR DE 25A - 30mA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	27,00	R\$ 122,78	R\$ 156,36	R\$ 4.221,72
14.4.9	INTERRUPTOR DIFERENCIAL RESIDUAL TETRAPOLAR DE 25A - 30mA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 149,24	R\$ 190,06	R\$ 190,06
14.4.10	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTO(DPS) - 40 KA - 275V	UN	70,00	R\$ 85,37	R\$ 108,72	R\$ 7.610,40
14.5	<b>TOMADAS/ INTERRUPTORES E ESPELHOS</b>					<b>R\$ 5.176,76</b>
14.5.1	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	43,00	R\$ 24,97	R\$ 31,80	R\$ 1.367,40
14.5.2	TOMADA UNIVERSAL 10A 250V	UN	21,00	R\$ 16,38	R\$ 20,86	R\$ 438,06
14.5.3	TOMADA DUPLA DE EMBUTIR 2P+T 10A-250V	UN	82,00	R\$ 25,01	R\$ 31,85	R\$ 2.611,70
14.5.4	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	11,00	R\$ 50,60	R\$ 64,44	R\$ 708,84
14.5.5	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1,00	R\$ 39,86	R\$ 50,76	R\$ 50,76
14.6	<b>LUMINÁRIAS E ACESSÓRIOS</b>					<b>R\$ 21.289,86</b>
14.6.1	CÉLULA FOTOELÉTRICA P/LÂMPADA, ATÉ 1000W	UN	3,00	R\$ 69,37	R\$ 88,34	R\$ 265,02
14.6.2	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	3,00	R\$ 87,34	R\$ 111,23	R\$ 333,69
14.6.3	LUMINÁRIA DE EMBUTIR COM 2 LÂMPADAS T8 DE 16W ALETAS PLANAS EM CHAPA DE AÇO PINTADA ELETROSTATICAMENTE REFLETOR EM ALUMÍNIO COMPLETA	UN	11,00	R\$ 144,33	R\$ 183,80	R\$ 2.021,80
14.6.4	LUMINÁRIA DE SOBREPOR PARA DUAS LÂMPADAS TUBULAR LED T8 6000K, 2x18W, INCLUSO LÂMPADAS	UN	71,00	R\$ 87,44	R\$ 111,35	R\$ 7.905,85
14.6.5	SPOT TRILHO FLOW ECO PAR20 BRANCO 1XE27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	14,00	R\$ 132,44	R\$ 168,66	R\$ 2.361,24

Construtora Blokus Ltda.

Rua Barbosa de Freitas - 1741 - Sala 04 - Bairro Aldeota - CEP 60.170-021 - Fortaleza - CE

Fone (95) 98111-4970 - CNPJ: 02.066.112/0001-70





**Descrição do Orçamento**  
 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DO MERCADO PÚBLICO MUNICIPAL, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA - CE

**Planilha Orçamentária Sintética**

Item	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
18.6.1	LIMPEZA GERAL	m²	776,76	R\$ 12,92	R\$ 16,45	R\$ 12.777,70

Valor total: UM MILHÃO E OITOCENTOS E QUARENTA E SETE MIL E QUATROCENTOS REAIS

Tipo de Licitação: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2024.07.001CPE

Abertura: 28/10/2024 às 10h00min

Total som BDI	R\$	1.454.973,69
Total do BDI	R\$	392.426,31
Total Geral	R\$	1.847.400,00

Itaitinga/CE - 30 de Janeiro de 2025

Assinatura Digital  
 CONSTRUTORA BLOKUS LTDA  
 Engº José Jair Praciano  
 CREA 2712 - D AM/RR





# CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

**Construtora Blokus Ltda.**

Rua Barbosa de Freitas, 1741, Sala 04 • Aldeota • CEP 60.170-021 • Fortaleza • Ceará  
Fone: (95) 99111-4970 • CNPJ 02.066.112/0001-70





Descrição do Orçamento  
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DO MERCADO PÚBLICO MUNICIPAL, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA - CE

Cronograma Físico-Financeiro												
Item	Descrição	Total Par Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS	180 DIAS	210 DIAS	240 DIAS	270 DIAS	300 DIAS
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	100,00%	5,17%	7,39%	13,82%	11,51%	13,46%	13,37%	10,02%	9,02%	8,73%	7,51%
		59.079,00	3.054,38	4.365,94	8.164,72	6.799,99	7.952,03	7.898,86	5.919,72	5.328,93	5.157,60	4.436,83
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00%	30,00%	25,00%	25,00%	20,00%						
		149.761,44	44.915,91	37.429,93	37.429,93	29.585,67						
3	INFRAESTRUTURA	100,00%	40,00%	40,00%	20,00%							
		102.474,00	40.977,57	40.977,57	20.518,86							
4	SUPERESTRUTURA	100,00%	40,00%	40,00%	20,00%							
		26.485,82	10.586,44	10.586,44	5.312,94							
5	PAREDES E PAINÉIS	100,00%		25,00%	25,00%	25,00%	25,00%					
		36.046,43		9.007,63	9.007,63	9.007,63	9.023,54					
6	ESQUADRIAS E FERRAGENS	100,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%					
		206.165,92	41.231,74	41.231,74	41.231,74	41.231,74	41.238,96					
7	COBERTURA	100,00%	30,00%		20,00%	20,00%	20,00%	25,00%				
		200.082,20			60.004,88	40.003,25	50.004,06	50.070,01				
8	REVESTIMENTOS	100,00%		20,00%	30,00%	30,00%	20,00%					
		258.146,56		51.614,83	77.422,25	77.422,25	51.687,23					
9	PISOS	100,00%					25,00%	25,00%	25,00%	25,00%		
		93.234,72					23.300,37	23.300,37	23.300,37	23.333,61		
10	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS	100,00%			20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%			
		159.080,42			31.816,08	31.816,08	31.816,08	31.816,08	31.816,10			
11	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS	100,00%			20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%			
		33.830,25			6.763,09	6.763,09	6.763,09	6.763,09	6.777,89			
12	SISTEMA DE PROTEÇÃO DE COMBATE A INCÊNDIO E SPDA	100,00%				20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%		
		84.876,61				16.973,96	16.973,96	16.973,96	16.973,96	16.980,77		
13	INSTALAÇÕES DE GÁS	100,00%			20,00%			25,00%	25,00%		30,00%	
		41.343,89						8.264,41	10.330,51	10.330,51	12.418,46	
14	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	100,00%			20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%			
		176.558,08			35.311,62	35.311,62	35.311,62	35.311,62	35.311,62	35.311,60		
15	AR CONDICIONADO	100,00%					20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%
		28.604,04					5.718,73	5.718,73	5.718,73	5.718,73	5.718,73	5.729,12
16	TELEFONIA E LÓGICA	100,00%						20,00%	20,00%	30,00%	30,00%	30,00%
		17.528,32						3.504,83	3.504,83	5.257,24	5.261,42	5.261,42
17	PINTURA	100,00%									50,00%	50,00%
		79.243,17									39.621,58	39.621,58
18	SERVIÇOS DIVERSOS	100,00%								40,00%	30,00%	30,00%
		94.859,14								37.952,78	28.453,18	28.453,18
	Porcentagem Mensal		7,62%	10,57%	16,12%	15,99%	14,83%	10,06%	7,56%	7,89%	5,23%	4,52%
	Custo Mensal		140.766,04	195.214,08	297.672,12	295.315,28	274.070,94	186.117,13	139.653,73	138.461,76	96.626,79	83.502,13
	Porcentagem Acumulada		7,62%	18,19%	34,30%	50,29%	65,12%	75,20%	82,76%	90,25%	95,48%	100,00%
	Custo Acumulado		140.766,04	335.980,12	633.652,24	928.967,52	1.203.038,46	1.389.155,59	1.528.809,32	1.667.271,08	1.763.897,87	1.847.400,00

Itaitinga/CE - 30 de janeiro de 2025

Assinatura Digital  
CONSTRUTORA BLOKUS LTDA  
Engº José Jair Praciano  
CREA 2712 - D AM/RR





# COMPOSIÇÃO DE BDI

## Construtora Blokus Ltda.

Rua Barbosa de Freitas, 1741, Sala 04 • Aldeota • CEP 60.170-021 • Fortaleza • Ceará  
Fone: (95) 99111-4970 • CNPJ 02.066.112/0001-70





Obra

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DO MERCADO PÚBLICO MUNICIPAL, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA - CE

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DO BDI - BDI 1

GRUPO A		GERAL
AC	AC - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,00%
S + G	S + G - SEGUROS + GARANTIAS	0,80%
R	R - RISCO	0,97%
<b>TOTAL GRUPO A</b>		<b>4,77%</b>
GRUPO B		
DF	DF - DESPESAS FINANCEIRAS	0,59%
<b>TOTAL GRUPO B</b>		<b>0,59%</b>
GRUPO C		
L	L - LUCRO	6,16%
<b>TOTAL GRUPO C</b>		<b>6,16%</b>
GRUPO D		
I	COFINS	3,00%
I	PIS	0,65%
I	ISS	4,00%
I	CPRB	4,50%
<b>TOTAL GRUPO D</b>		<b>12,15%</b>



<b>BDI:</b>	<b>27,35%</b>
-------------	---------------

Itaitinga/CE - 30 de janeiro de 2025

Assinatura Digital  
CONSTRUTORA BLOKUS LTDA  
Engº José Jair Praciano  
CREA 2712 - D AM/RR



Obra

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DO MERCADO PÚBLICO MUNICIPAL, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA - CE



### COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DO BDI - BDI 2

GRUPO A		
		GERAL
AC	AC - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	1,50%
S + G	S + G - SEGUROS + GARANTIAS	0,30%
R	R - RISCO	0,56%
<b>TOTAL GRUPO A</b>		<b>2,36%</b>
GRUPO B		
DF	DF - DESPESAS FINANCEIRAS	0,50%
<b>TOTAL GRUPO B</b>		<b>0,50%</b>
GRUPO C		
L	L - LUCRO	3,24%
<b>TOTAL GRUPO C</b>		<b>3,24%</b>
GRUPO D		
I	COFINS	3,00%
I	PIS	0,65%
I	ISS	4,00%
I	CPRB	0,00%
<b>TOTAL GRUPO D</b>		<b>7,65%</b>

<b>BDI:</b>	<b>15,00%</b>
-------------	---------------

Itaitinga/CE - 30 de janeiro de 2025

Assinatura Digital  
CONSTRUTORA BLOKUS LTDA  
Engº José Jair Praciano  
CREA 2712 - D AM/RR

Construtora Blokus Ltda.  
Rua Barbosa de Freitas – 1741 – Sala 04 • Bairro Aldeota • CEP 60.170-021 – Fortaleza -CE  
Fone (95) 98111-4970 - CNPJ: 02.066.112/0001-70



# COMPOSIÇÃO DE LEIS SOCIAIS

**Construtora Blokus Ltda.**

Rua Barbosa de Freitas, 1741, Sala 04 • Aldeota • CEP 60.170-021 • Fortaleza • Ceará  
Fone: (95) 99111-4970 • CNPJ 02.066.112/0001-70



Obra  
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DO MERCADO PÚBLICO MUNICIPAL, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA - CE



**ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA (COM DESONERAÇÃO)**

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
<b>GRUPO A</b>			
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	2,50%
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
<b>A</b>	<b>TOTAL</b>	<b>16,80%</b>	<b>16,80%</b>
<b>GRUPO B</b>			
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,85%	Não incide
B2	FERIADOS	3,71%	Não incide
B3	AUXÍLIO ENFERMIDADE	0,87%	0,66%
B4	13º SALÁRIO	11,03%	8,33%
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07%	0,05%
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,74%	0,56%
B7	DIAS DE CHUVA	1,59%	Não incide
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11%	0,08%
B9	FÉRIAS GOZADAS	12,35%	9,33%
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,04%	0,03%
<b>B</b>	<b>TOTAL</b>	<b>48,36%</b>	<b>19,04%</b>
<b>GRUPO C</b>			
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	5,52%	4,17%
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,13%	0,10%
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	1,72%	1,30%
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	2,87%	2,17%
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,46%	0,35%
<b>C</b>	<b>TOTAL</b>	<b>10,70%</b>	<b>8,09%</b>
<b>GRUPO D</b>			
C1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	8,12%	3,20%
C2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,46%	0,35%
<b>D</b>	<b>TOTAL</b>	<b>8,58%</b>	<b>3,55%</b>
<b>TOTAL GERAL (A + B + C + D)</b>		<b>84,44%</b>	<b>47,48%</b>

Itaitinga/CE - 30 de janeiro de 2025

*Assinatura Digital*  
CONSTRUTORA BLOKUS LTDA  
Engº José Jair Praciano  
CREA 2712 - D AM/RR



# PLANILHA DE IMPOSTOS E TAXAS

**Construtora Blokus Ltda.**

Rua Barbosa de Freitas, 1741, Sala 04 • Aldeota • CEP 60.170-021 • Fortaleza • Ceará  
Fone: (95) 99111-4970 • CNPJ 02.066.112/0001-70



## Obra

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DO MERCADO PÚBLICO MUNICIPAL, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA - CE



### PLANILHA DE IMPOSTOS E TAXAS

RELAÇÃO DE IMPOSTOS E TAXAS		
1	ISS	4,00%
2	PIS	0,65%
3	COFINS	3,00%
TOTAL DOS IMPOSTOS		7,65%

Itaitinga/CE - 30 de janeiro de 2025

Assinatura Digital  
CONSTRUTORA BLOKUS LTDA  
Engº José Jair Praciano  
CREA 2712 - D AM/RR



## MANIFESTO DE ASSINATURAS



Código de validação: D9HLJ-4MARH-6GWSB-HPB8T

Documento assinado com o uso de certificado digital ICP Brasil, no Assinador Registro de Imóveis, pelos seguintes signatários:

Jose Jair Praciano (CPF 228.371.593-87)

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

<https://assinador.registrodeimoveis.org.br/validate/D9HLJ-4MARH-6GWSB-HPB8T>

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe o código de validação:

<https://assinador.registrodeimoveis.org.br/validate>